
Repertorio generale n. 1386 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 3 giugno  2016 n. 66 
 
OGGETTO: MODIFICHE  AL  PROGRAMMA  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  
DI  COLLABORAZIONE  PER  L’ANNO  2016  (ART.  3,  C OMMA 55 L. 24.12.2007, N. 
244).   
 
L’anno duemilasedici il giorno 3 del mese di giugno alle ore 15,58 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 1a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X  09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso 
 

X 10 – MARINO Patrizio X  

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco X 
 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo X  
05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo  X 14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 – RICCI Carlo E.M. X  15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 14 e assenti n.3  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola,  pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
 

 

Illustra la proposta di delibera l’assessore Menicucci, come da resoconto 

Intervengono i consiglieri Ricci, il Segretario comunale per chiarimenti, Castiglione e Musa, come 
da resoconto allegato. 

A finire Il Presidente del consiglio pone in votazione la proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), per esigenze di contenimento 
della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi esterni di collaborazione e 
delle relative modalità di affidamento: 

–  all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio 
o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei all’amministrazione, può avvenire solo 
nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del 
testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

–  all’articolo 3, comma 56, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’ente l’individuazione di 
limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenze, a soggetti estranei; 

VISTO  il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale: 

–  all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55, della legge 
24/12/2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti 
locali possa avvenire solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma 
approvato dal consiglio comunale; 

–  all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56, della legge 
24/12/2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la fissazione del limite di spesa per 
l’affidamento degli incarichi di collaborazione, lasciando al regolamento sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi l’individuazione dei criteri e delle modalità per l’affidamento degli incarichi; 

ATTESO che la disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti locali 
contenuta nel decreto legge n. 112/2008 (conv. in legge n. 133/2008) ha rafforzato il ruolo della 
programmazione consiliare, estendendo l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e non più 
solamente agli incarichi di studio, ricerca e consulenza; 
CONSIDERATO  che: 

–  il programma per l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto degli obiettivi e delle 
finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni esterne e della loro stretta 
coerenza e pertinenza con i programmi e progetti della Relazione previsionale e programmatica ovvero 
con altri atti di programmazione generale dell’ente; 

–  la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico programma 
del consiglio comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello stesso, oltre a quelli già 
previsti dalla disciplina generale contenuta nell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165; 

–  possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consigliare, gli incarichi 
previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli connessi a prestazioni 
professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il patrocinio o la 
rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora non vi siano strutture od uffici a ciò deputati; 

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 55 del 20.04.2016 con la quale si provvedeva ad approvare il 
programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione relativo all’anno 2016; 
RAVVISATA  la necessità di procedere ad una integrazione del predetto programma, al fine di comprendere 
nel medesimo, oltre a quello già previsto, un ulteriore incarico di collaborazione, necessario per il 
compimento delle attività di riscontro delle istanze in autotutela (n. 80 ca.), giacenti presso l’Ufficio Tributi, 



presentate dai contribuenti in relazione alle attività di accertamento in materia di Imposta Comunale sugli 
immobili per gli anni di imposta 2008 – 2011, e vertenti su problematiche interessanti la materia urbanistica; 
VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.  
267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO  lo statuto comunale; 
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli 9, contrari 4 (Marino, Castiglione, Polidori, Musa), astenuti 1 (Ricci), resi per alzata di 
mano 

DELIBERA 
 
1. Di integrare, per le motivazioni indicate in premessa alla quale espressamente si rinvia, il programma 

per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2016, approvato con propria deliberazione 
n. 55 del 20.04.2016 ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come 
sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni dalla legge  6 agosto 2008, n. 133, prevedendo, oltre a quello già autorizzato con la 
medesima deliberazione, il seguente ulteriore incarico di collaborazione: 
 

AMBITO DI 
INTERVENTO 

OBIETTIVO/FINALITÀ 
TIPOLOGIA 

DI 
INCARICO 

PROFESSIONALITA’ 
RICHIESTA MOTIVAZIONE 

Gestione dei 
tributi comunali 

Riscontro delle istanze in 
autotutela, giacenti presso 
l’Ufficio Tributi, 
presentate dai contribuenti 
in relazione alle attività di 
accertamento in materia 
di Imposta Comunale 
sugli immobili per gli 
anni di imposta 2008 – 
2011, e vertenti su 
problematiche interessanti 
la materia urbanistica 

Prestazione 
professionale 
di natura 
autonoma 

Tecnica Carenza di figure 
professionali 
interne 

 
2. Di dare atto che: 

–  potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente programma, qualora siano 
necessari per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il patrocinio o 
la rappresentanza in giudizio dell’ente, previo accertamento dell’assenza di strutture o uffici a ciò 
deputati; 

–  sono esclusi dal presente programma gli incarichi connessi alla realizzazione delle opere pubbliche 
(progettazione, direzione lavori, collaudo, ecc.) appositamente previste nel programma triennale 
approvato ai sensi dell’articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ed i cui oneri sono 
allocati al Titolo II della spesa nell’ambito del QTE dell’opera da realizzare; 

–  l’affidamento degli incarichi indicati nel programma compete agli organi gestionali, i quali vi 
provvederanno nel rispetto della disciplina generale nonché delle specifiche disposizioni contenute 
nel regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

3. Di determinare in € 3.000,00 il compenso da riconoscere a fronte dell’incarico di cui al precedente 
punto 1; 

4. Di stabilire che il presente programma si intende prorogato sino all’approvazione del nuovo, in 
occasione del bilancio di previsione finanziario del triennio 2017 – 2019; 

5. Di trasmettere il presente atto ai competenti dirigenti per i successivi provvedimenti; 



6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su conforme proposta del Presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Con la seguente votazione: favorevoli 10, contrari 4 (Marino, Castiglione, Polidori, Musa), resi per alzata di 
mano 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
T. COLETTI 

           
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 28 giugno 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 28 giugno  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


